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Obec Starina, Starina 39, 065 46 Starina 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Zápisnica 

z vyhodnotenia pripomienok k Návrhu VZN o miestnom poplatku za komunálny odpad 

a drobný stavebný odpad konaného dňa 11.12.2024  

Prítomní: v zmysle prezenčnej listiny 

 

Bod 1.Návrh VZN o miestnom poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný   

bol vyvesený na úradnej tabuli a na webovom sídle Obce Starina. Emailovou poštou  na adrese  

starosta@starina.sk  obec  celkom dostala pripomienky od 7 občanov.  

Ide o 1 osobu s trvalým pobytom, 5 fyzických osôb, ktoré  sú  na území obce oprávnené užívať 

alebo užívajú nehnuteľnosť uvedenú v § 77 ods. 2  zákona a jedna  fyzická osoba,  bez práva 

podieľať sa na samospráve obce v súlade s § 3 ods. 6  zákona č. 369 /1990 o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov.  

Podľa § 3 zákona   

(1) Obyvateľom obce je osoba, ktorá má na území obce trvalý pobyt.3) 

 (2) Obyvateľ obce sa zúčastňuje na samospráve obce. 

 Má právo najmä  

a) voliť orgány samosprávy obce a byť zvolený do orgánu samosprávy obce,  

b) hlasovať o dôležitých otázkach života a rozvoja obce (miestne referendum),  

c) zúčastňovať sa na zhromaždeniach obyvateľov obce a vyjadrovať na nich svoj názor 

a zúčastňovať sa na zasadnutiach obecného zastupiteľstva, 

 d) obracať sa so svojimi podnetmi a sťažnosťami na orgány obce, 

 e) používať obvyklým spôsobom obecné zariadenia a ostatný majetok obce slúžiaci pre verejné 

účely,  

f) požadovať súčinnosť pri ochrane svojej osoby a rodiny a svojho majetku nachádzajúceho sa 

v obci,  

g) požadovať pomoc v čase náhlej núdze.  

(3) Obyvateľ obce sa podieľa na rozvoji a zveľaďovaní obce a poskytuje pomoc orgánom obce. 

V súvislosti s tým je povinný  

mailto:starosta@starina.sk
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a) ochraňovať majetok obce a podieľať sa na nákladoch obce, vykonávať menšie obecné služby 

organizované obcou, ktoré sú určené na zlepšenie života, životného prostredia, ekonomických 

podmienok a sociálnych podmienok obyvateľov obce a sú vykonávané v záujme obce, 

 b) podieľať sa na ochrane a na zveľaďovaní životného prostredia v obci,  

c) napomáhať udržiavať poriadok v obci,  

d) poskytovať osobnú pomoc a vecnú pomoc4 ) pri záchranných prácach a odstraňovaní 

následkov mimoriadnej udalosti v obci.  

(4) Obec je povinná poskytnúť obyvateľovi obce nevyhnutnú okamžitú pomoc v jeho náhlej 

núdzi spôsobenej živelnou pohromou, haváriou alebo inou podobnou udalosťou, najmä 

zabezpečiť mu prístrešie, stravu alebo inú materiálnu pomoc. 

 (5) Obec, ktorá má viac ako 500 obyvateľov, je povinná zabezpečiť, aby bol na verejne 

prístupnom mieste v obci dostupný aspoň jeden funkčný automatický externý defibrilátor; na 

každých ďalších 5 000 obyvateľov obce zabezpečí, aby bol dostupný ďalší funkčný 

automatický externý defibrilátor. Obec zabezpečí, aby každý automatický externý defibrilátor 

podľa prvej vety bol zaregistrovaný v centrálnom registri automatických externých 

defibrilátorov.4aa)   

(6) Na samospráve obce má právo podieľať sa aj ten, kto 

 a) má na území obce nehnuteľný majetok alebo v obci platí miestnu daň alebo miestny 

poplatok,  

b) je v obci prihlásený na prechodný pobyt,4a) 

 c) má čestné občianstvo obce.   

 

Bod 2. Informácia o výdavkoch a príjmoch v roku 2024 

- Predpísané  príjmy 2 949,21 Eur (zatiaľ 100% úhrad nie je) 

- Výdavky: služby 2 224 Eur + 1 980 Eur = 4 204 Eur 

Bod 3. Cenník pre rok 2025 (zvýšené položky oproti roku 2024) je k dispozícii k nahliadnutiu  

na OU 

Bod 4. Informácia o predpokladaných výdavkoch  v roku 2025  

- 1 vývoz KO predpoklad 4,90 Eur  

-  VOK 2x ročne (predpoklad 630 Eur, závisí však od množstva odpadu, ktoré občania 

odovzdajú), VOK pri cintoríne z dôvodu reštrikčných opatrení s cieľom nenavýšiť  

poplatok za KO a DSO nebude k dispozícii pre občanov. Obec vzhľadom k realizácii 

projektových aktivít a s tým súvisiacimi výdavkami na spolufinancovanie  nebude mať 

zdroje na dofinancovanie doplatkov na vývoz KO a DSO. 

Bod 5. Pripomienky: 

1. Mária Lissyová, nehnuteľnosť Starina 18: 

Článok IX. Zníženie a odpustenie poplatku  
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1. Obec môže na základe žiadosti poplatníka vyrubený poplatok znížiť, ak poplatník preukáže 

oprávnenosť svojej žiadosti dokladmi a má vyrovnané všetky záväzky voči 

obci. VYPUSTIŤ:  Doklad nie je možné nahradiť čestným vyhlásením poplatníka. 

 Obec ustanovuje zníženie poplatku 

a) o 50 % poplatníkovi - ktorým je fyzická osoba staršia ako 80 rokov - študentovi, ktorý 

sa viac ako 90 dní nezdržiava alebo nezdržiaval v obci, čo preukáže potvrdením školy 

o návšteve školy a potvrdením o ubytovaní (nad rámec zákona), 

NAHRADIŤ: 

a) o 50 % poplatníkovi  

-  ktorým je fyzická osoba staršia ako 70 rokov,/zníženie veku  z 80 rokov) 

- fyzickej osobe, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť a ktorá sa viac ako 

90 dní v zdaňovacom období nezdržiava, alebo sa nezdržiaval na území obce, čo preukáže 

čestným vyhlásením o počte dní v zdaňovacom období, počas ktorých sa  nezdržiava alebo 

nezdržiaval na území obce, 

 - študentovi, ktorý sa viac ako 90 dní nezdržiava alebo nezdržiaval v obci, čo preukáže 

potvrdením školy o návšteve školy a potvrdením o ubytovan 

 . Obec poplatok odpusti poplatníkovi na tretieho a každého ďalšieho člena domácnosti. Za 

domácnosť sa považuje otec, matka a ich deti  CELÉ VYPUSTIŤ : nakoľko každá fzyická 

osoba, ktorá má v obci trvalý, alebo prechodný pobyt by si mala plniť svoje záväzky v 

zmysle zákona a neobohacovať sa na úkor iných občanov ( s výnimkou ak ide o osoby, 

ktoré vedia preukázať oprávnenosť zníženia, alebo odpustenia poplatku ). 

Pripomienka1/1 

 -  K  Článku IX ods.1   - vypustiť poslednú vetu- pripustiť čestné vyhlásenie ako doklad pre 

zníženie alebo odpustenie poplatku    

Návrh: V § 83  zákona je splnomocňovacie ustanovenie pre obec, aby  ustanovila Všeobecne 

záväzným nariadením spôsob a lehotu zaplatenia poplatku, podmienky, ktorých splnenie má 

poplatník preukázať, a doklady, ktoré má poplatník predložiť pri vrátení poplatku alebo jeho 

pomernej časti podľa § 82 ods. 1 alebo pri znížení alebo odpustení poplatku podľa § 82  

ods. 2.  
Obec poplatok podľa § 79 ods. 1 písm. a) až c) zníži alebo odpustí za obdobie, za ktoré poplatník 

obci preukáže splnenie podmienok na zníženie poplatku alebo odpustenie poplatku a predloží 

podklady, ktoré obec určila všeobecne záväzným nariadením,11) že viac ako 90 dní v 

zdaňovacom období sa nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území obce. Obec ustanoví vo 

všeobecne záväznom nariadení11) ako doklad preukazujúci status žiaka alebo študenta. 

Čestné vyhlásenie sa môže zohľadniť iba vtedy, ak nie je možné preukázať skutočnosť 

dokladom. V obci je celkom 65 rodinných domov, z ktorých 23 je obývaných trvale žijúcimi 

obyvateľmi a 42 domov je obývaných fyzickými osobami, ktoré z hľadiska poplatkovej 

povinnosti užívajú, alebo majú právo užívať nehnuteľnosť. Vzhľadom k množstvu poplatníkov 

a finančným možnostiam obce, nie je možné pripustiť čestné vyhlásenie ako doklad.  

https://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-582#f3120348
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-582#f3120348
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Hlasovanie:  

Za: 0;    Proti: 3;   Zdržal sa: 0 

 

Pripomienka 1/2  Článok IX ods. 2 a.  

  - Znížiť vekovú hranicu potrebnú pre zníženie poplatku na 70 rokov – viď. finančná analýza  

Hlasovanie:  

Za: 0;    Proti: 3;   Zdržal sa: 0 

Pripomienka 1/3 

  

 -  Doplniť  o zníženie počtu dní, kedy sa osoba nezdržiava  na území obce, čo preukáže čestným 

vyhlásením 

Návrh: 

Podľa § 77 ods. 8 zákona Poplatková povinnosť vzniká dňom, ktorým nastane skutočnosť 

uvedená v § 77  odseku 2 zákona, a zaniká dňom, ktorým táto skutočnosť zanikne. 

Podľa §77 ods. 2 zákona Ak ďalej nie je ustanovené inak, poplatok platí poplatník, ktorým je 

a) fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt27) alebo prechodný pobyt28) alebo ktorá je 

na území obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú 

stavbu29) alebo jej časť, alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo 

záhradu,30) vinicu,31) ovocný sad,32) trvalý trávny poast33) na iný účel ako na 

podnikanie, pozemok v zastavanom území obce okrem lesného pozemku34) a pozemku, 

ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľností ako vodná plocha35) (ďalej len 

„nehnuteľnosť“), 

Pripomienka nemá oporu v zákone. 

Hlasovanie:  

Za: 0;   Proti: 3;   Zdržal sa: 0 

Pripomienka 1/4  

- Vypustiť  bod 4 odpustenie poplatku poplatníkovi ktorý je 3 a každým ďalším členom 

domácnosti-    

-  navrhujeme pripomienke  vyhovieť   

Hlasovanie:  

Za: 3;    Proti: 0;  Zdržal sa: 0 

2. Matúš Cehlár,  Starina 32 

Pripomienka 2/1 

 Čl. 6 - Zrušiť body 1-3 a nahradiť jedným bodom kde frekvencia bude pre všetkých 1x mesačne 

Frekvencia vývozu je priamo úmerná výške poplatku, preto v takomto znení nie je možné 

vyhovieť pripomienke.  

https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/582/20080101.html?ucinnost=01.01.2024#poznamky.poznamka-27
https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/582/20080101.html?ucinnost=01.01.2024#poznamky.poznamka-28
https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/582/20080101.html?ucinnost=01.01.2024#poznamky.poznamka-29
https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/582/20080101.html?ucinnost=01.01.2024#poznamky.poznamka-30
https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/582/20080101.html?ucinnost=01.01.2024#poznamky.poznamka-31
https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/582/20080101.html?ucinnost=01.01.2024#poznamky.poznamka-32
https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/582/20080101.html?ucinnost=01.01.2024#poznamky.poznamka-33
https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/582/20080101.html?ucinnost=01.01.2024#poznamky.poznamka-34
https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/582/20080101.html?ucinnost=01.01.2024#poznamky.poznamka-35
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Hlasovanie:  

Za: 0;  Proti: 3;  Zdržal sa: 0 

Spoločný návrh poslancov:  

Uvedené navrhované znenie čl. 6 má za následok aj zmenu výšky poplatku, preto je potrebné  

doplniť uvedený článok a umožniť vyšší počet vývozov všetkým poplatníkom nad rámec 

stanoveného počtu vývozov na základe dobrovoľnosti po úhrade zvýšeného poplatku - 

doplnením  pojmu minimálnej frekvencie a znenia : V prípade potreby poplatníka zvýšiť počet 

vývozov stanovených v tomto článku, správca dane a poplatku zabezpečí vývoz odpadu na 

základe písomnej žiadosti poplatníka a uhradení  poplatku vypočítaného  podľa článku V. 

 

Hlasovanie:  

Za: 3;  Proti: 0;  Zdržal sa: 0 

 

3. Irena Jurecová, nehnuteľnosť  - Starina   68 

Pripomienka  3/1  

Pripomienkuje Článok IX. Zníženie  a odpustenie poplatku.  

Navrhujem zrušiť celé texty bodu 2. a bodu 4. tohto článku a nahradiť ich textom, ktorý je 

určený zákonom 582/2004 Z. z. v paragrafe 82 a paragrafe 83. 

Odôvodnenie: 

k bodu 2. : zákon taxatívne určil, v ktorých prípadoch je obec povinná znížiť alebo odpustiť 

poplatok na základe podkladov, ktoré obec uvedie vo VZN obce, par.82 a par.83. 

K bodu 4. : uvádzam , že poplatník je podľa par.77,ods.2,pís.a) fyzická osoba,ktorá má v obci 

trvalý alebo prechodný pobyt….. ( teda aj tretia a ďalšia osoba v domácnosti ) 

Naopak, zákon presne vymedzuje kto nie je poplatníkom, par.77 ods.4. 

VZN vydané obcou nesmie byť v rozpore so zákonom, keďže je podzákonným právnym 

predpisom ( Komentár k úplnému zneniu Zákona 582/2004 Z.z. K paragraf 2 - Druhy miestnych 

daní ) 

K pripomienke Článok IX.  -  zrušiť body 2 a 4 nechať len zákonom povinné úľavy   

Návrh: na základe finančnej analýzy a po uplatnení reštrikčných opatrení navrhujeme  

pripomienke vyhovieť.  

Hlasovanie:  

Za: 3;   Proti: 0;   Zdržal sa: 0 

4. Darina Ščigulinská, nehnuteľnosť  Starina 21 

Pripomienka 4/1 

 -  Čl. IV.  znížiť poplatok o 1/3. 

Zdôvodnenie: V súlade s § 79 zákona  Obec môže v súlade so zavedeným systémom zberu 

komunálneho odpadu a drobného stavebného odpadu v obci,  
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- v jednotlivej časti obce podľa § 17a,  - samostatná lokalita, alebo katastrálne územie 

- v jednotlivom katastrálnom území alebo  

- pre poplatníkov obývajúcich alebo užívajúcich určité druhy nehnuteľností alebo 

sídliacich v určitých druhoch nehnuteľností  

určiť rôzne sadzby poplatkov. 

 

V nadväznosti na uvedené Obec nemôže v zmysle vyššie uvedeného ustanovenia zákona 

určiť rozdielne sadzby poplatkov pre odlišné kategórie poplatníkov,  a to z dôvodu, že :  

- nehnuteľnosti, ktoré fyzické osoby, ktoré sú na území obce oprávnené užívať alebo užívajú 

nehnuteľnosť, nestoja na samostatnom území obce  - časti obce, 

- nehnuteľnosti poplatníkov nie sú  umiestnené v  rozdielnych katastrálnych územiach 

- uvedená kategória  poplatníkov  užíva   druh nehnuteľnosti rovnaký  ako fyzické osoby 

s trvalým alebo prechodným pobytom  - rodinné domy 

 

Z uvedených dôvodov   nie je možné určiť rozdielne sadzby poplatkov. 

Hlasovanie:  

Za: 0;  Proti: 0;  Zdržal sa: 0 

Pripomienka 4/2 

- Doplniť písm. E. – návrh na   zmenu  vzorca výpočtu poplatku   -   a počtu dní , kedy sa 

predmetná nehnuteľnosť využívala -   

Podľa § 77 ods. 8 zákona Poplatková povinnosť vzniká dňom, ktorým nastane skutočnosť 

uvedená v § 77  odseku 2 zákona, a zaniká dňom, ktorým táto skutočnosť zanikne. Teda 

začiatok  užívania je preukázateľný  titulom nadobudnutia a ukončenie užívania sa preukazuje 

ukončením napr.   vlastníckeho, nájomného  vzťahu, a pod. 

Podľa § 77 ods. 2 zákona Ak ďalej nie je ustanovené inak, poplatok platí poplatník, ktorým je 

a) fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt27) alebo prechodný pobyt28) alebo ktorá je 

na území obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú 

stavbu29) alebo jej časť, alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo 

záhradu,30) vinicu,31) ovocný sad,32) trvalý trávny porast33) na iný účel ako na 

podnikanie, pozemok v zastavanom území obce okrem lesného pozemku34) a pozemku, 

ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľností ako vodná plocha35) (ďalej len 

„nehnuteľnosť“), 

Hlasovanie:  

Za: 0;  Proti: 3;   Zdržal sa: 0 

 

Pripomienka 4/3 

Zníženie vekovej hranice na 65 rokov -   

Návrh – viď. finančná analýza obce nedovoľuje prijať navrhovanú vekovú hranicu 

Hlasovanie:  

https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/582/20080101.html?ucinnost=01.01.2024#poznamky.poznamka-27
https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/582/20080101.html?ucinnost=01.01.2024#poznamky.poznamka-28
https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/582/20080101.html?ucinnost=01.01.2024#poznamky.poznamka-29
https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/582/20080101.html?ucinnost=01.01.2024#poznamky.poznamka-30
https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/582/20080101.html?ucinnost=01.01.2024#poznamky.poznamka-31
https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/582/20080101.html?ucinnost=01.01.2024#poznamky.poznamka-32
https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/582/20080101.html?ucinnost=01.01.2024#poznamky.poznamka-33
https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/582/20080101.html?ucinnost=01.01.2024#poznamky.poznamka-34
https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/582/20080101.html?ucinnost=01.01.2024#poznamky.poznamka-35
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Za: 0;   Proti: 3;  Zdržal sa: 0 

 

Pripomienka 4/4 

Do zníženia poplatku zahnúť aj kategóriu FO s ŤZP-   

V prípade, že v dôsledku ŤZP je  u poplatníka  životná situácia hodná osobitného zreteľa,  je 

možné požiadať o odpustenie poplatku z dôvodu odstránenia tvrdosti zákona. O žiadosti bude 

rozhodovať Obecné zastupiteľstvo na svojom zasadnutí.  

 

Hlasovanie:  

Za: 0;   Proti: 3;   Zdržal sa: 0 

 

5. Ing. Ľubica Murínová, nehnuteľnosť Starina 54 

K tomuto návrhu podávam pripomienku k článku IX. Zníženie a odpustenie poplatku: 

Som vlastníčka rodinného domu v obci K.U. Starina. Využívam ho príležitostne na rekreačné 

účely a udržiavacie práce v období apríl – október bežného kalendárneho roku. V ostatnom 

období nehnuteľnosť nevyužívam nakoľko v zimnom období nie je vhodná na užívanie. V 

návrhu nového VZN a tak isto aj v dodnes platnom VZN nie sú spomenutí vlastníci, ktorí sa 

nezdržiavajú v obci celoročne, ale napriek tomu sú povinní platiť za komunálny odpad v takej 

výške, ako keby tam žili dennodenne a dennodenne vytvárali odpad. Konkrétne v mojom 

prípade uhrádzam poplatok za odpad v mieste môjho trvalého pobytu v plnej výške a v obci 

Starina sa zdržiavam v priemere 30 - 45 dní v roku. V tejto časti namietam, že VZN je 

nespravodlivé a diskriminačné voči majiteľom nehnuteľnosti nevyužívajúcich ich dennodenne 

a už raz platiacich 100% poplatku. 

 

Pripomienka 5/1 

Navrhujem, aby obec vo VZN zohľadnila túto skutočnosť a zahrnula odpustenie poplatku. Ako 

doklad môže byť predložené rozhodnutie o vyrubení poplatku za odpad  v mieste trvalého 

pobytu. 

  

Návrh : Nie je zákonnou povinnosťou obce sledovať frekvenciu zdržiavania sa poplatníkov na 

území obce. Podľa § 99 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov správu 

miestnych daní podľa § 2 ods. 1 písm. b) až h) a poplatku podľa § 2 ods. 2 vykonáva obec, ktorá 

ich na svojom území zaviedla. 

Podľa ustanovenia § 80 ods. 1 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 79/2015 Z. z. v znení 

neskorších predpisov“) komunálne odpady sú odpady z domácnosti vznikajúce na území obce 

pri činnosti fyzických osôb a odpady podobných vlastností a zloženia, ktorých pôvodcom je 

právnická osoba alebo fyzická osoba – podnikateľ, okrem odpadov vznikajúcich pri 

bezprostrednom výkone činností tvoriacich predmet podnikania alebo činností právnickej 

osoby alebo fyzickej osoby – podnikateľa; za odpady z domácností sa považujú aj odpady z 

nehnuteľností slúžiacich fyzickým osobám na ich individuálnu rekreáciu, napríklad zo záhrad, 

chát, chalúp, alebo na parkovanie alebo uskladnenie vozidla používaného pre potreby 
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domácnosti, najmä z garáží, garážových stojísk a parkovacích stojísk. Komunálnymi odpadmi 

sú aj všetky odpady vznikajúce v obci pri čistení verejných komunikácií a priestranstiev, ktoré 

sú majetkom obce alebo v správe obce, a taktiež pri údržbe verejnej zelene vrátane parkov a 

cintorínov, ktoré sú majetkom obce alebo v správe obce a ďalšej zelene na pozemkoch 

fyzických osôb. Vzhľadom k uvedenému, personálnym kapacitám a finančným 

možnostiam obce  nie je možné  pripomienku zohľadniť.  

Hlasovanie:  

Za: 0;  Proti: 3;  Zdržal sa: 0 

 

6. Mária Fiľová, nehnuteľnosť Starina 61 

Nesúhlasím s výškou sadzby za osobu užívajúcu chatu a rekreačný dom, resp za užívanie 

nehnuteľnosti.  

  

Sadzba je podľa mňa nespravodlivá - je totiž v rovnakej výške, ako sadzba pre aktívnych 

obyvateľov obce trvalo v nej bývajúcich, ktorí vyprodukujú oveľa viac odpadu ako príležitostní 

užívatelia chát a nehnuteľností, kde dlhodobo nebývajú. 

  

Sadzba by mala byť nižšia. 

Alternatívou je zľava nie pre osoby nad 80 rokov, čo je nezmyselne vysoko nastavená veková 

hranica. Ľudia užívajúci nehnuteľnosti nebývajúci v obci by mali mať zľavu už vo veku nad 

70, resp. 75 rokov. 

 

Pripomienka 6/1 -  návrh na nižší poplatok 

Príležitostní užívatelia chat -  zaviesť nižší poplatok –  

Zdôvodnenie: V súlade s § 79 zákona  Obec môže v súlade so zavedeným systémom zberu 

komunálneho odpadu a drobného stavebného odpadu v obci  

- v jednotlivej časti obce podľa § 17a  - samostatná lokalita, alebo katastrálne územie 

- v jednotlivom katastrálnom území alebo  

- pre poplatníkov obývajúcich alebo užívajúcich určité druhy nehnuteľností alebo 

sídliacich v určitých druhoch nehnuteľností  

určiť rôzne sadzby poplatkov. 

V nadväznosti na uvedené Obec nemôže v zmysle vyššie uvedeného ustanovenia zákona 

určiť rozdielne sadzby poplatkov pre odlišné kategórie poplatníkov  a to z dôvodu, že :  

- nehnuteľnosti, ktoré fyzické osoby, ktoré sú na území obce oprávnené užívať alebo 

užívajú nehnuteľnosť, nestoja na samostatnom území obce  - časti obce,   

- nehnuteľnosti poplatníkov nie sú  umiestnené v  rozdielnych katastrálnych územiach 

-  uvedená kategória  poplatníkov  užíva   druh nehnuteľnosti rovnaký  ako fyzické 

osoby s trvalým alebo prechodným pobytom - rodinné domy 

Z uvedených dôvodov  nie je možné určiť rozdielne sadzby poplatkov. 

Hlasovanie:  
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Za: 0;  Proti: 3;  Zdržal sa: 0 

 

Pripomienka 6/2 

- Zníženie vekovej  hranica  pre nebývajúcich v obci  na 70 – 75 rokov- 

Zdôvodnenie:  zákon nedovoľuje znížiť vekovú hranicu len u ,, príležitostných užívateľov“ , 

len pre  fyzické osoby, ktoré sú  na území obce oprávnená užívať alebo užívajú nehnuteľnosť 

a nemajú na území obce trvalý alebo prechodný pobyt.  

 

Hlasovanie:  

Za: 0;  Proti: 3;  Zdržal sa: 0 

Poslanecký návrh: Navrhujeme zohľadniť vekovú hranicu 75 rokov pre všetkých poplatníkov.  

Hlasovanie:  

Za: 3;  Proti: 0;  Zdržal sa: 0 

7. Veronika Kušníriková 

Pripomienka 7/1    

 K čl.V.- Určenie poplatku:v bode1.Poplatok sa určuje:písmeno b./za fyzickú osobu,ktorá je 

oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť - tu doplniť text:bez trvalého,alebo prechodného 

pobytu/ vyrubuje obec poplatok:tu vynechať text:za celé zdaňovacie obdobie/ a 

pokračovať:ako súčin sadzby a pomernej časti poplatku podľa frekvencie vývozu odpadu,vo 

výške jednej osoby. 

 

 Zdôvodnenie: Podľa § 81 ods.1 Obec vyrubuje každoročne rozhodnutím poplatok podľa § 79 

ods. 1 písm. a) až c) na celé zdaňovacie obdobie. Vyrubený poplatok je splatný do 15 dní odo 

dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. Pri neváženom množstvovom zbere 

komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov alebo neváženom množstvovom zbere 

komunálnych odpadov môže obec poplatok vyrubiť rozhodnutím alebo všeobecne záväzným 

nariadením určí spôsob a lehotu zaplatenia poplatku.  

-  podľa frekvencie vývozu odpadu, vo výške jednej osoby.  Je možné určiť poplatok  len 

pri  zavedení množstvového zberu.  

 

Hlasovanie:  

Za: 0;  Proti: 3;  Zdržal sa: 0 

 

 Pripomienka 7/2 

                                   

K čL.VI.-Frekvencia vývozu: v bode 2.-vývoz 4x ročne do vriec Ekosu /bez oznamovacej 

povinnosti/ tu doplniť text: Poplatok sa určí ako súčin sadzby a pomernej 1/3 časti z poplatku 

za celé zdaňovacie obdobie.  

Zdôvodnenie : Poplatníci platia poplatok aj za VOK a poplatok sa odvíja od preukázaných 

nákladov.  

 

Hlasovanie:  
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Za: 0;  Proti: 3;  Zdržal sa: 0 

   

Pripomienka 7/3    /moja osobná poznámka.je to fair play zaplatiť len za to,čo vyhodíš! Pri 

neváženom množstvovom zbere môže obec ustanoviť poplatok aj v závislosti od frekvencie a 

vo výške, ktorá je priamo úmerná množstvu odpadov za daný čas./                       

Zdôvodnenie: Navrhujeme zohľadniť pripomienku v rozsahu: ustanoviť v Návrhu VZN 

množstvový zber                                                                             

 

Hlasovanie:  

Za: 3;  Proti: 0 ; Zdržal sa: 0 

 

Pripomienka 7/4 

K čL. III.-Predmet úpravy VZN: v bode 2.písm.a./ :stanovenie sadzieb poplatku v nadväznosti 

na zavedený -tu doplniť pomenovaním o aký druh zberu ide/ množstvový zber 

odpadu.                                                                                                                  

Zdôvodnenie: Navrhujeme zohľadniť a ustanoviť v Návrhu VZN množstvový zber. 

 

Hlasovanie:  

Za: 3;  Proti: 0 ; Zdržal sa: 0 

 

Pripomienka 7/5 

 K čl. IV.-Sadzby poplatku v bode 1.písm.b/ doplniť text:bez trvalého,alebo prechodného 

pobytu.  

                                           

Zdôvodnenie: Text precizuje zákon. 

 

Hlasovanie:  

Za: 0; Proti: 3; Zdržal sa: 0 

Okrem pripomienok  

zároveň predkladám (píše pani Kušníriková) OZ v Starine návrh, ktorým je zverejňovanie 

zoznamov platičov a neplatičov, dlžníkov .Legislatíva: Zákon 511/1992 zb. o správe daní a 

poplatkov. Dobrá samospráva musí byť otvorená a transparentná a to sú dôležité kroky k 

získaniu dôveryhodnosti obecného úradu a jeho reprezentantov.        

 

Odpoveď:  Zákon 511/1992 zb. o správe daní a poplatkov je neplatný. 

Platný zákon č. 563  z 1. decembra 2009 o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov presne definuje v § 52  Zverejňovanie 

zoznamov dlžníkov. Preto nie je možné vyhovieť požiadavke. 

Súhlasíme s tvrdením, že   -  Dobrá samospráva musí byť otvorená a transparentná a to sú 

dôležité kroky k získaniu dôveryhodnosti obecného úradu a k jeho reprezentantom.    

http://poznámka.je/
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Dobrá samospráva  musí  zverejňovať len tie informácie, ktoré jej zákon dovolí. Musí byť 

zabezpečená ochrana občana v súlade so zákonom o ochrane osobných údajov a iných 

osobitných predpisov, ktoré určujú  podmienky a rozsah   informácii, ktoré môžu byť 

zverejnené.  

 

Bod 6. Spoločný návrh poslancov:  

Spoločnú pripomienku poslancov OZ v Starine k návrhu Všeobecne záväzného nariadenia  

č. 2/2025 o  miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady za území 

obce Starina  a to v rozsahu:  

 - zaviesť  nevážený množstvový zber komunálneho  odpadu 

Hlasovanie:  

Za: 3; Proti: 0;  Zdržal sa: 0 

- stanoviť sadzbu poplatku  v závislosti na objeme zbernej nádoby, frekvencie vývozu   

a predpokladaných nákladoch za KO a DSO 

 

Hlasovanie:  

Za: 3; Proti: 0;  Zdržal sa: 0 

- zvýšiť sadzbu poplatku   na 0,20 Eur za kilogram váženého množstvového zberu v zmysle 

predpokladaných nákladov 

 

Hlasovanie:  

Za: 3; Proti: 0;  Zdržal sa: 0 

- zaviesť pojem  minimálna  frekvencia  vývozu  

 

Hlasovanie:  

Za: 3; Proti: 0;  Zdržal sa: 0 

- zmeniť frekvencia  vývozu 

 

Hlasovanie:  

Za: 3; Proti: 0;  Zdržal sa: 0 

- umožniť poplatníkom na základe žiadosti a zvýšenej  úhrady  poplatku vývoz nad rámec 

stanovenej minimálnej frekvencie vývozu 

 

Hlasovanie:  

Za: 3; Proti: 0;  Zdržal sa: 0 

- zrušiť úľavy – zníženie poplatku len z dôvodu veku a študentom  

 

Hlasovanie:  

Za: 3; Proti: 0;  Zdržal sa: 0 

- zníženie poplatku z dôvodu veku  - vek znížiť z doterajších 80 rokov na 75 rokov 

 

Hlasovanie:  
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Za: 3; Proti: 0;  Zdržal sa: 0 

 

-  vypustiť bod  4 čl. IX 

Hlasovanie:  

Za: 3; Proti: 0; Zdržal sa: 0 

 

- doplniť klauzulu v článku XII  - v zmysle ustanovenia § 6 ods. 8 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

 

Hlasovanie:  

Za: 3; Proti: 0; Zdržal sa: 0 

 

V dôsledku uvedených  navrhovaných zmien zmeniť znenie  článkov  IV, V, VI, IX a XII 

v tomto znení: 

 

Článok  IV. 

Sadzby poplatku 

1. Obec Starina zavádza nevážený množstvový zber komunálneho odpadu  a vážený zber 

drobného stavebného odpadu. 

2. Obec Starina stanovuje sadzbu poplatku :  

a) za nevážený množstvový zber komunálneho odpadu  v sume 0,059 € na jeden liter 

komunálnych odpadov  pre fyzickú osobu, ktorá je prihlásená k trvalému alebo prechodnému 

pobytu v obci 

 b)  za nevážený množstvový zber komunálneho odpadu  v sume 0,059 € na jeden liter 

komunálnych odpadov pre fyzickú osobu, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť, 

 c)  za nevážený množstvový zber komunálneho odpadu  v sume 0,059 € na jeden liter 

komunálnych odpadov pre právnickú osobu, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva 

nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na iný účel ako na podnikanie, 

d)  za nevážený množstvový zber komunálneho odpadu  v sume 0,059 € na jeden liter 

komunálnych odpadov  pre  podnikateľa, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť 

nachádzajúcu sa na území obce na účel podnikania a nie je zamestnávateľom, 

e)  za nevážený množstvový zber komunálneho odpadu  v sume 0,059 € na jeden liter 

komunálnych odpadov za chaty, rekreačné a ubytovacie zariadenia neposkytujúce prechodné 

ubytovanie. 

3. Obec Starina stanovuje sadzbu poplatku  0,20 € za kilogram váženého množstvového zberu 

drobného stavebného odpadu bez obsahu škodlivín.  

 

Článok V. 

Určenie poplatku 

1. Poplatok sa určuje:  
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a) za nevážený množstvový zber komunálneho odpadu  sa vypočíta ako súčin sadzby poplatku, 

frekvencie odvozov a objemu zbernej  nádoby  

b) pri váženom množstvovom zbere drobného stavebného odpadu bez obsahu škodlivín, ako 

súčin sadzby poplatku a celkovej hmotnosti drobného stavebného odpadu v kilogramoch.  

 

Článok  VI. 

Frekvencia vývozu 

 

1. Správca dane a poplatkov stanovil cyklus vývozu komunálneho odpadu pre rodinné domy 

s dodávateľskou firmou, ktorá zabezpečuje zvoz a likvidáciu komunálneho odpadu takto: 

a) poplatník  s trvalým pobytom v obci platí poplatok 

 

-  za jednu osobu 1  -  vývoz minimálne  6 x ročne, spravidla 1x za dva mesiace, prípadne v nim 

určenom  časovom horizonte podľa jeho potreby, ktorý oznámi správcovi dane najneskôr do 30 

dní  od začiatku  zdaňovacieho obdobia,  

-  za dve  a viac osôb   -  vývoz minimálne 1 x za  mesiac  

 

b) poplatník -  fyzická osoba ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť platiaca 

poplatok za jednu osobu 

-  vývoz minimálne 5x ročne v prípade uloženia odpadu do zbernej nádoby určenom časovom 

horizonte podľa jeho potreby. Potrebu oznámi správcovi dane najneskôr do 30 dní od začiatku 

zdaňovacieho obdobia a to osobne na OÚ v Starine, prípadne elektronicky na adrese 

starosta@starina.sk (formulár)  

-  vývoz minimálne 5x ročne v prípade uloženia odpadu do EKOS vriec  pre poplatníka  -  

fyzickú osobu, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť bez  zbernej nádoby   

 c)  Správca dane a poplatkov stanovil cyklus vývozu komunálneho odpadu pre  chaty, rekreačné 

a ubytovacie zariadenia neposkytujúce prechodné ubytovanie vývoz minimálne  6 x ročne.  

2. V prípade potreby  poplatníka zvýšiť počet vývozov stanovených v tomto článku, správca 

dane a poplatku zabezpečí vývoz odpadu na základe písomnej žiadosti poplatníka a uhradení  

poplatku vypočítaného  podľa článku V. 

3. Poplatník môže  pre vývoz väčšieho množstva odpadu využiť doplnkové služby vo forme 

zakúpeného odpadového bieleho EKOS vreca v sume 4,70 €/ks.  Ak takúto službu využíva FO, 

ktorá používa zdravotnícke pomôcky, z ktorých sa produkuje odpad a preukáže sa potvrdením  

lekára alebo  domácnosti s dieťaťom do 2 rokov života,  suma  za  EKOS vrece je 3,70 €/ks.  

Článok IX. 

Zníženie a odpustenie poplatku 

 

1. Obec môže na základe žiadosti poplatníka vyrubený poplatok znížiť, ak poplatník preukáže 

oprávnenosť svojej žiadosti dokladmi a má vyrovnané  všetky záväzky voči obci.  Doklad 

nie je možné nahradiť čestným vyhlásením poplatníka. 

2. Obec ustanovuje zníženie poplatku  

a) o  50 % poplatníkovi 

mailto:starosta@starina.sk
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- ktorým je fyzická osoba staršia ako 75 rokov  

- študentovi, ktorý sa viac ako 90 dní nezdržiava alebo nezdržiaval v obci, čo preukáže 

potvrdením školy o návšteve školy a potvrdením o ubytovaní. 

3. Obec môže na základe žiadosti poplatníka vyrubený poplatok odpustiť, ak poplatník    

preukáže oprávnenosť svojej žiadosti dokladmi a má vyrovnané  všetky záväzky voči obci.  

Doklad nie je možné nahradiť čestným vyhlásením poplatníka.  Obec môže odpustiť poplatok 

poplatníkovi:  

a)  ktorý sa dlhodobo počas celého zdaňovacieho obdobia  zdržiava  v zahraničí. Za dlhodobé  

sa považuje obdobie 12 mesiacov,  

b)  za obdobie, v ktorom je vo výkone trestu odňatia slobody, 

c)  za obdobie, v ktorom sa mu poskytuje sociálna služba,  

d) za obdobie, v ktorom sa mu poskytuje ústavná zdravotná starostlivosť  dlhšie ako 1 mesiac. 

4. Obec poplatok odpusti poplatníkovi, ktorý nemá trvalý pobyt na území obce a má oprávnenie 

užívať na území obce nehnuteľnosť, ktorý preukáže, že v súvislosti s užívaním tejto 

nehnuteľnosti sa poplatok vyrubuje tretej osobe. 

5. Ak sú podmienky pre zníženie alebo odpustenie poplatku splnené už na začiatku 

zdaňovacieho obdobia, žiadosť treba podať do 31.1. príslušného zdaňovacieho obdobia, v 

ostatných prípadoch pri ich splnení v priebehu zdaňovacieho obdobia. 

 

Článok  XII. 

Záverečné ustanovenie 

 

Na tomto VZN obce Starina sa uznieslo obecné zastupiteľstvo obce Starina dňa 14.12.2024 

svojím uznesením č. 90/2024 a toto VZN nadobúda účinnosť 1. januára 2025 v zmysle 

ustanovenia § 6 ods. 8 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

s poukazom na skutočnosť, že podľa zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnej dani  a miestnom 

poplatku je možné meniť sadzby iba k  1. januáru.   

 

PhDr. Anna Lazorčáková  

zástupkyňa starostu obce 

 

 

V Starine 11.12.2024 


